关于印发《陕西省教育系统审计处理处罚暂行规定》的通知
陕教审［1999］7号
　　各地市教党局（教委）、各高等学校，委属各单位：
　　为了加大审计执法力度，提高办学效益，维护单位合法权益，加强廉政建设，促进我省教育改革和发展的顺利进行，根据国家有关法规，特制定《陕西省教育系统审计处理处罚暂行规定》，现印发你们，请遵照执行。
　　                               陕西省教育委员会
　　                                   一九九九年九月二十日

　　            工  陕西省教育系统审计处理处罚暂行规定
　　第一条　为了严格执行财经法规，规范审计处理、处罚行为，加大审计执法监督力度，促进教育事业健康发展，根据《中华人民共和国审计法》（以下简称《审计法》）、《中华人民共和国行政处罚法》（以下简称《行政处罚法》），制定本规定。
　　第二条　本规定适用于陕西省教育系统所属各级各类学校。企事业单位及有关责任人员。
　　第三条　审计机构在法定的职权范围内做出审计处理、处罚决定时，应当遵循公正、公开、适度的原则，保持严谨、负责的态度。
　　第四条　审计机构对违反国家规定的财务收支行为采取下列处理措施：
　　（一）责令限期缴纳、上缴应当缴纳或上缴的款项；
　　（二）责令限期退还违法所得；
　　（三）责令限期退还被侵占的国有资产；
　　（四）冲转或调整有关账目；
　　（五）依法采取的其他处理。
　　第五条　审计机构对违反国家规定的财务收支行为和违反《审计法》的行为，采取的下列行政处罚措施：
　　（一）警告、通报批评；
　　（二）罚款；
　　（三）没收违法所得；
　　（四）依法采取的其他处罚。
　　第六条　有下列情形之一的，审计机构在法律、法规和规章的范围内从重处罚；
　　（一）单位负责人强制下属人员违反财经法规的；
　　（二）挪用或克扣救灾、防灾、抚恤、救济、扶贫、教育等专项资金和物资的；
　　（三）违反国家规定的财务收支行为的款额较大、情节严重的；
　　（四）阻挠、抗拒审计或者拒不纠正错误的；
　　（五）屡查屡犯的。
　　（六）其他依法应当从重处罚的。
　　第七条　有下列情形之一的，审计机构应当依法从轻、减轻或者免于处罚：
　　（一）违反国家规定的财务收支行为，经审计查出后，认真检查错误并及时纠正的；
　　（二）违反国家规定的财务收支行为的款额较小、情节轻微，自行纠正的；
　　（三）能够认真自查，并主动消除或者减轻违反财经法规行为危害后果的；
　　（四）受他人胁迫有违反国家规定的财务收支行为的；
　　（五）其他法律、法规和规章规定可以从轻、减轻或者免于处罚的。
　　第八条　审计罚款实行收缴分离制度，设立违纪资金专户，依照国家有关规定实施。
　　第九条　审计机构对被审计单位和有关责任人员违反国家规定的财务收支行为，需要给予处理、处罚的，应当依照审计法规的规定出具审计意见书，做出审计决定； 应当告知被审计单位和有关责任人员做出审计处罚决定的事实、理由及依据，并告知被审计单位和有关责任人员依法享有的权利。
　　第十条　审计机构在进行审计处理、处罚时，应当充分听取被审计单位和有关责任人员的陈述和申辩。
　　被审计单位和有关责任人员对审计机构的审计处理、处罚不服的，在规定的期限内，向管理该机构的教育行政部门申请行政复议。
　　第十一条　审计机构对违反国家规定的财务收支行为负有直接责任的主管人员和其他直接责任人员，应当依法向有关部门提出给予行政处分的建议。
　　第十二条　审计机构实施审计处理、处罚，有下列情形之一的，由上级审计机构责令改正，并可根据有关规定对有关责任人员提出给予行政处分的建议。
　　（一）没有法定的审计处理、处罚依据的；
　　（二）擅自改变审计处理、处罚种类和裁量幅度的；
　　（三）违反有关法律、法规规定的审计处理、处罚程序的。
　　第十三条　审计机构和审计人员的其他法律责任，按照《审计法》、《行政处罚法》和其他法律、法规的规定执行。
　　第十四条　本规定由陕西省教育委员会负责解释。
　　第十五条　本规定自1999年10月1日起施行。